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Program Fair-play třída
pomáhá integraci žáků 
s Aspergerovým syndromem.

Kapitán Asperger - téma
tohoto čísla.

Rozhovor
a další



TOO TRENDY!

Novinky ze služby rané péče

Nová poradkyně
Díky navýšení počtu personálních jednotek
jsme mohli do týmu přijmout Pavlu Klugovou.
Pavla je zkušenou sociální pracovnicí. Již
dříve se v bývalé práci setkala s cílovou
skupinou osob s autismem. Pavla může našim
klientům nabídnout i metodu videotréninku
interakcí. O této metodě vám přineseme
informace v některém z dalších čísel.
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Příměstské tábory 2023

Setkání poradců rané péče
olomouckého kraje

Setkat se, vzájemně se poznat, představit
jednotlivá pracoviště poskytující službu rané
péče v Olomouckém kraji a sdílet zkušenosti.
To byly primární cíle prvního uskutečněného
neformálního setkání poradců rané péče.
Hostitelem premiérové akce se stala
olomoucká pobočka organizace Tamtam. Bylo
to velmi příjemné setkání a věříme, že tento
koncept setkávání bude pokračovat. 

Ač se to nezdá, my už nyní žijeme letními
příměstskými tábory. Shromažďujeme
přihlášky klientů a začínáme vytvářet
program. Tábor pro klienty rané péče
proběhne ve dnech 10. - 14. července 
převážně v Ústíně. Po loňské premiéře
proběhne i letos v termínu 17. - 21. července
tábor pobočky Sever v Šumperku. Těšíme 
se opět na spokojené tváře.



SUMMER BLUES

TOO TRENDY!

Novinky ze služby sociální 

rehabilitace

Nová pracovnice
Navýšení počtu personálních jednotek Krajským
úřadem Olomouckého kraje se promítlo i do
služby sociální rehabilitace. Díky tomu k nám do
týmu mohla nastoupit nová pracovnice Veronika
Postová. Ta má zkušenosti s problematikou
autismu již letité, proto jsme moc rádi, že mohla
rozšířit naše řady a my tím můžeme poskytnout
ještě kvalitnější formu podpory našim klientům.
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Příměstské tábory SR

Během letních prázdnin i letos budou
pokračovat oblíbené příměstské tábory
služby sociální rehabilitace. V termínu
od 17. do 21. července se uskuteční tábor
pro klienty s Aspergerovým syndromem.
Na ten naváže v termínu 24. - 28.
července tábor pro klienty sociální
rehabilitace. Na programu táborů se
usilovně pracuje.

Proběhl první kurz AS

Jak jsme již psali v předchozích číslech,
podařilo se úspěšně akreditovat dva
vzdělávací kurzy: Aspergerův syndrom 
v praxi a Úvod do poruch autistického
spektra. Dne 16. 2. proběhl první kurz
seznamující s problematikou AS a 23. 3. se
uskutečnil kurz PAS. Lektorkou kurzů je 
Mgr. Sylva Kočí. 
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Kapitán Asperger

velice inteligentní
vyniká ve svých zálibách a tématech, je na ně profík
zajímá se o témata a vědomosti, které zná málokdo
vnímá detaily, které jiný může opomíjet
má ve věcech řád a je zodpovědný
je věrný svým přátelům, partnerům
vždycky se od něj dozvíte pravdu

Vítejte ve světě lidí, kde každý z jednotlivců je svým způsobem ojedinělý 
a specifický. Vítejte ve světě různorodých osobností, vítejte ve světě lidí 
s Aspergerovým syndromem. A protože dne 18. února si připomínáme
Mezinárodní den Aspergerova syndromu, pojďme si společně představit
specifika a superschopnosti. Seznamte se s Kapitánem Aspergerem.

Superschopnosti:

může být náročné pochopit své emoce
může dojít k nepochopení emocí druhých
některé sociální situace pro něj mohou
být matoucí
komunikace s jinými lidmi je může být
pro něj velká výzva

Slabiny, na kterých se dá pracovat:

Podpora lidem s Aspergerovým syndromem
Organizace Jdeme Autistům Naproti Olomouc, ale i mnohé další organizace
sociálních služeb poskytují skupinové programy Nácviky sociálních dovedností. 
V těchto programech je snahou posílit individuální dovednosti, sebevědomí
lidem s Aspergerovým syndromem, nabídnout bezpečný prostor pro sdílení 
a navazování sociálních vazeb a kontaktů, seznámit se s pro ně náročnými
situacemi (např. vnímání a rozeznávání emocí apod.) Organizace JAN nabízí
klientům několik skupin Nácviků sociálních dovedností, dále tvořivou dílnu,
program Blue Power, program kavárna, pohybově zaměřenou skupinu Pohybem
se bavíme či skupinu sobotních setkávání. 

Máte zájem se o Aspergerově syndromu dozvědět více? Neváhejte a přihlaste se na kurz
Aspergerův syndrom v praxi. Termíny a podrobnosti najdete na www.jan-olomouc.cz



Prosím popiš, jak v rámci JANa pracuješ s klienty PAS Aspergerův syndrom.

Rozhovor: Petra Michenková

V rámci organizace JAN pracuji s klienty s AS od sedmi let až po dospělé. Mám své klienty
na individuální intervence a také vedu různé skupiny. Pro menší děti máme nácviky
sociálních dovedností, kde se učíme jak poznat emoce u druhých, jak pracovat s vlastními
emocemi a trénujeme různé sociální situace. Formou hry a pomocí úkolů pracujeme na
sociálních dovednostech v malé skupince o pěti dětech. 
Pro starší klienty vedu dvě podpůrné a seberozvojové skupiny, jsou to Pokec v klubu pro
náctileté a skupinu Blue power pro starší klienty. V těchto skupinách mi jde primárně 
o to vytvořit bezpečný prostor, kde se klienti mohou svěřit a sdílet své strasti a úspěchy.
Účastníci skupiny si zde mohou vytvořit blízké vztahy a zažít, že některé problémy, které
mají, zažívají i jiní klienti ve skupině a vzájemně se tak podpořit. V těchto skupinách
používám prvky koučovacího přístupu. Společně jako skupina si tvoří pro školní rok témata,
na kterých by chtěli pracovat. Je to třeba: jak zvládnout stres, jak si najít přátelé, jak se
zlepšit v komunikaci atd. Největší smysl mi dává to, když vidím, s jakými skvělými nápady 
a radami klienti přicházejí, jak se vzájemně obohacují a podporují.
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"Lidé s Aspergerovým syndromem jsou velmi upřímní, inteligentní a mají unikátní zájmy."

Aktuální číslo cílí na problematiku Aspergerova syndromu. A kdo jiný by nám měl
odpovědět na otázky než Petra Michenková, psycholožka z organizace JAN z.s. 
Petra se nejvíce realizuje ve vedení skupin nácviků sociálních dovedností, poskytuje
také individuální intervence klientům či zařizuje letní příměstské tábory.



Dokázala bys několika slovy shrnout
charakteristiku klienta s AS?
Pro mě je každý klient s AS hodně
individuální, ale objevují se témata, která
s klienty často řeším. Především práce 
s emocemi, práce s úzkostí, jak zapadnout
v kolektivu, jak si najít přátele. Lidé s AS
jsou velmi upřímní, inteligentní a mají
unikátní zájmy.

Co ses na základě práce s AS dozvěděla 
o sobě a o jiných?
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Potvrdila jsem si, jak je důležité soustředit
se na věci, které nám v životě fungují 
a jak je potřebné uvědomovat si své zdroje
a zároveň hledat nové. Vlastní zdroje nás
nabíjejí a pomáhají nám v těžkých
chvílích, a proto je velmi důležité je znát.

Co bys svým klientům s AS přála?
Přála bych jim plno odvahy, trpělivosti, 
a aby přibývalo víc lidí, kteří budou chápat
jejich specifika a unikátnost a pomohli jim
ve věcech, které jsou pro ně matoucí. Aby se
jim podařilo vytvořit si ve svém okolí okruh
blízkých osob, s kterými jim bude dobře, 
a budou tu pro ně. To mi přijde pro život
nejdůležitější.

Jaké bylo Tvé první setkání s člověkem 
s diagnózou AS?
Poprvé jsem se klientem s AS setkala na
příměstském táboře organizace JAN, když
jsem ještě studovala a dělala na táboře
asistentku, pamatuji si, jak mě překvapil
jejich specifický humor a to, jak jsou
komunikativní. Různé definice mluví 
o tom, že lidé s AS nechápou humor, ale 
z mých zkušeností jsou to většinou velcí
vtipálci. Celkově je povědomí ve
společnosti o Aspergerově syndromu
velmi nízké a bylo by třeba udělat větší
osvětu, aby i ostatní mohli zjistit, jak jsou
lidé s AS jedineční a jak s nimi pracovat.

Jak Tě práce s Tvými klienty obohacuje?
Toho je…obohacuje mě jejich pohled na
svět, je zajímavý, plný detailů a moji
klienti mě do toho svého světa pouští 
a za to jsem vděčná. Obohacuje mě
sledovat jejich pokroky. Většinou mají
velkou míru sebereflexe a vědí, na čem by
chtěli pracovat, v čem se zlepšit. Společně
tak vytváříme kroky, jak cíle dosáhnout.

Co bys poradila partnerovi/partnerce
člověka s diagnózou AS, který s ním
chce spojit svůj život?
Vztahy jsou především o komunikaci 
a u parterů s AS je to dvojitá pravda. 
Je vhodné často dávat partnerům zpětnou
vazbu, vytvořit si nějaká rodinná pravidla,
která pro ně budou jasná a bezpečná.
Doporučila bych budoucím partnerům
klientů s AS, aby se o diagnózu AS prvně
zajímali a snažili se pochopit jejich specifika,
která se do vztahu určitě budou prolínat.
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Proběhlé akce a zajímavosti

JANovské soboty Autorská báseň: Boj s odlišností

Punče pro JAN 

Tímto bychom chtěli poděkovat všem, kdo nás přišli podpořit
nákupem punče dne 19. prosince ve stánku Dobrého místa pro
život na Horním náměstí v Olomouci. Velice děkujeme i za
podporu pracovnicím Kina Metropol  a společnostem Nordic
Telecom a Windmöller & Hölscher, kteří nám pomohli s
prodejem. Celkový výtěžek činí téměř 50 tisíc Kč. 
A to není všechno, ve stejný den probíhal i benefiční prodej
punče ve stánku u radnice, kde na podporu JAN prodával a 
v lednu nám dorazil předat šek  na částku 40 tisíc primátor
města Olomouce Mirek Žbánek a jeho spolupracovníci. 
Moc si této podpory vážíme. Děkujeme!

 

Často jsem si říkala, proč jsem jiná,
chtěla jsem být, jako ostatní,
v životě jsem často nalezla nepochopení,
je těžké být jiná, než ostatní.
 
Můj život s aspergerem byl hodně těžký 
a strmitý,
neustálý boj za to, že jsem byla jiná,
boj za odlišnost, kterou jsem si neobhájila.
 
Poslouchá,
ale nevnímá.
Vypadá hloupě,
ale ona přece není hloupá,
je jenom jiná,
tichá a uzavřená,
někdy byla i rozčílená.

Autorkou básně je Lenka Spáčilová, klientka
JAN s Aspergerovým syndromem. Děkujeme.

Skupinový program určený pro mladé
dospívající klienty s Aspergerovým
syndromem pokračoval hned prvním
lednovým víkendem v roce 2023. V sobotu
7. ledna jsme se vydali na novoroční výšlap
na hrad Helfštýn, 4. února jsme navštívili
město Prostějov a 18. března jsme se vydali
po historických památkách a
zajímavostech města Olomouce. V tuto
chvíli máme již naplánované termíny
setkání na další měsíce a máme představu 
i na dvoudenní prázdninovou akci 
s přespáním. Děkujeme všem za zájem 
a sdílení radostí ze setkání.



web: jan-olomouc.cz

Facebook.com/
jdemeautistumnaproti

Youtube.com/
JAN Olomouc

Olomouc
Šumperk

Najdete nás na: 

www.jan-olomouc.cz

JAN slaví 20 let

Program Fair-play třída 

Záleží nám na komplexním přístupu při poskytování podpory klientům a osobám s PAS 
a jednou z aktivit na podporu integrace žáků s Aspergerovým syndromem, případně s jinou
formou PAS nabízíme pro školská zařízení osvětový program Fair-play třída.

"Tento osvětový program jsme schopni a ochotni zrealizovat v rámci základních i středních
škol, gymnázií, vyšších odborných, případně i vysokých škol. Ve dvou hodinách  zážitkovou
formou představujeme  problematiku autismu jak žákům, tak i pedagogickým pracovníkům
dané vzdělávací instituce," představuje blíže program pracovnice JAN Eva Matušek. 

Děkujeme za podporu!

Cílem programu je, aby ve třídě nastalo větší
pochopení pro lidi s autismem, konkrétněji 
s Aspergerovým syndromem, a vysvětlení specifik.
"Sami účastníci si mohou i na vlastní kůži prožít,
jaké to je mít autismus, čteme si příběh. Následně
společně debatujeme o konkrétních situacích,
které je trápí, a tím dáváme průběžnou podporu
jak žákům, tak učitelskému sboru", přibližuje Eva
Matušek koncept programu. 

Pokud je žák klientem JANu, je program pro školu zdarma, jinak stojí 1500 Kč.
Kontakt: Mgr. Sylva Kočí, e-mail: koci@jan-olomouc.cz, Tel: 733 742 168


